
Тақриз

Ба фишурдаи автореферата Рамазонзода Давлат Сулаймон дар 

мавзуи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ -эҷодии кӯдакони синни калони 

томактабӣ дар фаъолиятҳои мусиқӣ -бозикунӣ» барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои педагога аз рӯйи ихтисоси 5.3.2. 

Назария ва методикам таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи 
томактабй) пешниҳод шудааст.

Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодй дар синни томактабй яке аз 

масъалаҳои муҳим дар тарбияи мукаммали кӯдакон ба шумор меравад. 

Фаъолиятҳои мусиқй -бозикунй барои рушди эҳсосот, тахайюл, 

ҳавасмандй ва малакаҳои эҷодии кӯдак мусоидат менамояд. Мақсади 

тадқиқот таҳлили роҳҳо ва усулҳои рушди қобилияти мусиқй -эҷодии 

кӯдакони синни калони томактабй дар фаъолияти мусиқй -бозикунӣ 

мебошад.
Фаъолиятҳои мусиқй -бозикунй (бо садоҳо, ритм, суруд ва ҳаракат) 

ба рушди ҳисси ритмикй, эҷодкорй ва ҳамоҳангии ҳаракатҳо дар синни 

таҳсилоти томактабй рост меояд. Ин тадқиқот ба таҳлили инкишофи 

кобилияти мусиқй -эҷодии кӯдакони синни калон тавассути чунин 

фаъолиятҳо равона шудааст.

Мақсад ва вазифаҳои тадқиқот ин инкишоф додани қобилияти 

мусиқй -эҷодии кӯдакони синни калони томактабй дар фаъолиятҳои 

мусиқй-бозикунй ба ҳисоб меравад.

Вазифаҳои тадқиқот аз тарафи муҳаққиқ чунин арзёбй гардидааст: 

-омӯхтани назария ва методикаҳои рушди қобилияти мусиқй-эҷодӣ 

дар кӯдакони таҳсилоти томактабй:

-муайян кардани шаклҳо ва усулҳои самараноки мусиқй-бозикунй 

барои рушди эҷодкорй кӯдакон;

-таҳлили натиҷаҳои амалй ва арзёбй кардани таъсири онҳо ба 

қобилияти эҷодии кӯдакон.



Фаъолиятҳои мусиқй -бозикунй воситаи самараноки рушди 

қобилияти мусиқӣ -эҷодии кӯдакон дар синни калони томактабиро таҳлил 

намудааст. Таҳлилҳо нишон додаанд, ки истифодаи методикаҳои 

мувофиқ ба синну хусусиятҳои психофизиологии кӯдакон ба рушди 

ҳамзамони малакаҳои мусиқй ва эҷодӣ мусоидат хоҳад кард.

Рушди қобилияти мусиқӣ -эҷодй яке аз масъалаҳои инкишоф додани 

зебоипарастй дар кӯдакон ба шумор меравад, зеро он ба ташаккули 

қобилияти фикр, эҷод, ҳисси эстетикй ва иродаи кӯдакон мусоидат мекунад. 

Фаъолиятҳои мусиқй-бозикунй дар синни томактабй воситаи муассир барои 

рушди эҷодкорй ва қобилияти мусиқй мебошанд. Аз ин лиҳоз ман 

-дар автореферат эрод надорам.
Диссертасия ба меъёрҳо мувофиқ буда, ба Комиссияи олии 

аттестатсиони назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқ ба 

«Низомнома дар бораи тартиби додани унвонҳои илмй»-ро ба муаллифи 

Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи «Инкишофи қобилияти 

мусиқй -эҷодии кӯдакони синни калони томактабй дар фаъолиятҳои 

мусиқӣ- бозикунй» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

педагогй аз рӯйи ихтисоси 5.3.2. Назария ва методикаи таълиму тарбияи 

томактабй (педагогикаи томактабй) пешниҳод шудааст.
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